
Hi МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

R (Минобрнауки РД)

| ПРИКАЗ

ь «//» 2023 г* ■ №
Махачкала

Iff
Об утверждении Плана

У Министерства образования и науки Республики Дагестан
| по совершенствованию системы раннего выявления* потребления 
й наркотиков среди несовершеннолетних на П полугодие 2023 г.

;1 В целях реализации пункта 5 вопроса 3 протокола № 2 заседания 
%Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан от 16 июня 2023 г.И {g !
^ПРИКАЗЫВАЮ: {
£4

1. Утвердить прилагаемый План Министерства образования и науки 
{.Республики Дагестан по совершенствованию системы раннего выявления 
1потребления наркотиков среди несовершеннолетних на II полугодие 2023 г. 
{(далее - План) согласно приложению к настоящему приказу.'

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
{Министерству образования и науки Республики Дагестан:
h 2.1. Обеспечить контроль своевременного исполнения мероприятий 
[Плана.
Й 2.2. Размещать информацию о проводимых мероприятиях Плана на 
^официальных страницах образовательных организаций в i информационно- 
&гелекоммуникационной сети «Интернет». {
Г; 3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
{рекомендовать реализацию мероприятий пункта 2 настоящего приказа.
L, 4. Ответственность за реализацию Плана возложить на руководителей
: органов в сфере образования и руководителей образовательных организаций в 
{Республике Дагестан.



2

i; 5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К. Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Я. Бучаев

Й

i



УТВЕРЖДЕН 
приказом Минобрнауки РД 

; от « /Л »

План Министерства образования и науки Республики Дагестан 
по совершенствованию системы раннего выявления потребления наркотиков 

среди несовершеннолетних на II полугодие 2023 г.

№ п/п Наименование мероприятия Цель мероприятия Сроки 
проведения 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель

1. Организация и проведение классных 
часов, тренингов, бесед по
профилактике наркомании

Раннее выявление 
обучающихся с 

признаками незаконного 
потребления 

наркотических 
средств и психотропных 

веществ

сентябрь - 
декабрь 
2023 г.

Минобрнауки РД; 
общеобразовательные 

организации; 
про фессиональные 
образовательные 

организации

2, Разработка и распространение
совместно с Управлением по 
контролю за оборотом наркотиков 
Министерства внутренних дел по 
Республике Дагестан (далее - УКОН 
МВД по РД) информационных 
материалов по профилактике
употребления наркотических средств 
и психоактивных веществ среди 
несовершеннолетних (вывески,
буклеты, памятки, листовки и т.д.) и 
родителей несовершеннолетних
(законных представителей)

Информирование 
обучающихся и 

родителей (законных 
представителей) 

несовершеннолетних о 
механизме развития 

наркотической 
зависимости

сентябрь - 
октябрь 
2023 г.

Минобрнауки РД; 
УКОН МВД по РД 
(по согласованию)



3. Мониторинг работы психологической 
службы по результатам социально- 
психологического тестирования
2022/23 учебного года

Осуществление 
контроля за 

психо логически м 
сопровождением 

обучающихся и их семей 
по результатам 

социально­
психологического 

тестирования

сентябрь 2023 г. Минобрнауки Р Д; 
ГБУДПОРД 

«Дагестанский институт 
развития образования»; 

образовательные 
организации

4. Организация и проведение семинара- 
совещания с ответственными лицами 
за проведения социально-
психологического тестирования 
в муниципальных управлениях 
образованием

Повышение 
квалификации 
специалистов 

администраций 
муниципальных 

образований, 
осуществляющих 

контроль за 
эффективностью 

организации и 
проведения социально­

психологического 
тестирования в 

подведомственных 
образовательных 

организациях

август 2023 г. Минобрнауки РД; 
ГБУ ДПО РД 

«Дагестанский институт 
развития образования»; 

муниципальные 
управления 

образованием



5. Информационно-разъяснительная 
работа среди родительского
сообщества по ... про вед ению
социально-психологического 
тестирования

Уменьшение отказов от 
участия в социально- 
... психологическом 

тестировании и 
расширение охвата, 

обучающихся 
мероприятиями 

социально­
психологического 

тестирования

сентябрь 2023 г. Минобрнауки РД;
ГБУДПОРД 

«Дагестанский институт 
развития образования»;

муниципальные 
управления 

образованием; 
общеобразовательные 

организации

6. Организация и проведение
социально-психологического 
тестирования среди обучающихся 
образовательных организаций РД

Выявление 
обучающихся «группы 

риска» и уровня 
латентности 

наркопотребления

октябрь - 
декабрь 
2023 г.

Минобрнауки РД; 
ГБУ ДПО РД 

«Дагестанский институт 
развития образования»; 

муниципальные 
управления 

образованием; 
общеобразовательные 

организации; 
профессиональные 
образовательные 

организации
7. Организация и проведение 

Республиканского родительского 
собрания по вопросам профилактики 
потребления наркотических средств и 
психоактивных веществ

Просвещение 
родительского 

сообщества по вопросам 
профилактики 
потребления 

наркотических средств и 
психоактивных веществ

октябрь 2023 г. Минобрнауки РД; 
УКОН МВД по РД 
(по согласованию); 
образовательные 

организации



8. Организация и проведение
нрофизтактическжмедицинских 
осмотров

Раннее выявление 
факторов риска 

хрони ческих 
неинфекционных 
заболеваний и их 

коррекция

декабрь 2023 г. Минздрав РД 
(по согласованию); _ 
Минобрнауки РД

9. Республиканский конкурс рисунков 
«Мы за здоровый образ жизни» среди 
обучающихся 5-9 классов.

Формирование у 
учащихся активной 

жизненной позиции в 
вопросах здорового 

образа жизни, отказа от 
вредной привычки

ноябрь 2023 г. Минобрнауки РД;
Г АОУ ДО РД «Центр 

Развития Талантов 
«Альтаир»

10. Участие обучающихся 
образовательных организаций в 
Межведомственной комплексной 
оперативно-профилактической 
операции «Дети России-2023»

Профилактика 
наркомании среди 

молодежи, выявление и 
пресечение фактов их 

вовлечения в 
противоправную 

деятельность, связанную 
с незаконным оборотом 
наркотических средств и 
психотропных веществ

ноябрь 2023 г. Минобрнауки РД; 
УКОН МВД РД 

(по согласованию); 
образовательные 

организации


